14. Altera est perturbatio, quæ definitione sic primum declaratur a Plutarcho libello *περὶ πολυπραγμοσύνης*, de curiositate: *φθόνος μὲν γὰρ ἐστὶ δυνάμη ἐπ' ἀλλοτρίοις ἀγαθοῖς inuidia est dolor de bonis alienis.* Alius est affectus ex oppositis, huic tamen affinis, *ἐπιχαραμνασία ἢ ἰδούνη ἐπ' ἀλλοτρίοις λιανότης, ἀμφοτέρω ἢ ἐν πάλλας ἀντιμέγας λιὰ θυμῶν δὲ γυροσίνται ἢ λιανόθεασι.* Sed *epicharecacia est voluptas e malis alienis, atq; vtrumq; prodit ex immani affectu malitia ferino.* Deinde a Latinis: *Inuidia est de bonis alienis acceptus dolor.* (de quo in Gramm. Sat. 3. lib. 2.) qui testimonijs Phalaridis & Dionysij regum confirmatur: duplici tamen minorum collatione pronunciat, quod grauisissima quaque tormenta à tyrannia Siculis inuenta cruciatu acerbitate superet: quod pertinet hoc elegiacum e Græco factum Latinum & a Diuo Hieronymo citatum:

*Iustus inuidiâ nihil est, qua protinus ipsum
Auctorem rodit, disruciaturq; animum.*

Quod depromptū ex Aiace Soph. *περὶ τὸν ἔχοντ' ὁ φθόνος ἐστὶν*, inuidia serpit ad sui auctorem, nō autem cui conflata est, qui semper est vir bonus, malum enim ipsaque dignum præterire solet: vt Pind. ait *Νεμείδῃ, ἢ γρηφῆ. ἀπὸ τῆς δὲ ἐδδῶν αὐτὴ χροσίνουσι δὲ ἐν ἐξέσει.* appetit autem semper bonos, nec cum deterioribus contendit.

15. Alia perturbatio definitur e genere furoris, ac præterea ex ipsius effectis, *pœnitentiâ & pudore*, quorum inigne habetur exemplum apud Lucam cap. 16. Act. Apolt. de magistratu Philippenſium, qui repentino iræ impetu Paulum & Sylam indiçtâ causâ *πάβδοις ἢ μέγιστη λιανόθεασι* ἐβαλον eis φυλάκην, virgis & flagris casos coniecit in carcerem: cuius facti postridie vehementer eum puduit ac pœnituit: deinde duplici similitudine indomiti equi & canis venatici illustratur:

ita est

ira est cupiditas vindicta, qua dat multa suis dominis & aliis mala, ut indomitus equus & canis: itaque illa, ut hinc mature domanda & comprimanda est. Sed fufius definitur ab Arist. 2. Rhet. εἰς δὲ ἢ ὄργη ἢ ὀρέξις μετὰ λήπιος τιμωρίας φαινομένης διὰ φαινομένην ὄργην ὡς αὐτῶν, ἢ εἰς αὐτῶν πᾶσιν ἀποδοκίμαται. ira ergo fit cupiditas cum dolore ejus puniendi, de quo poena videatur sumi posse propter manifestam contemtionem, quam in nos, vel in nostrum aliquem commisit sine aliqua causa. Sed adversus tam indomitam, effrenatam & præcipitem animi cupiditatem pete remedia e Plutarch. in lib. περὶ ἀσχημονίας.

16. Adhuc docuit vitii declinationem tum exemplis tum præceptis, licet etiam aliquid de doctrina virtutis promiscuè taditum sit; nunc adolescentem Lollium ad studium sapientiae mature excolendum hortatur, idque simili: quod, ut recentissima quæque testa est primi odoris tenacissima; sic adolescens ἡλικίῳ ἀποδοκίμαται ἀπὸ ἀρχῆς τῆς ἡλικίας, ἢ ἀποδοκίμαται vno verbo sic, inquam, illi a teneris honeste eruditus, puerilis disciplina tenacissimus futurus est. Similis est admonitio Chremetis ad filium Chlithiphonem in Heaut. Act. 1.

Enarratio Grammatica.

AD Lollium.] E docto commentario. Justi Lipsii in li. 12. Annal. Corneli Taciti scimus, duos fuisse Lollios, patrem sub Augusto qui moderator Caji Cæsaris datus est: filium virum consularem, cujus quando consulatus fuerit, ignoratur cui filia Lollia Paullina fuit, eaque in certamen conjugii cum Julia Agrippina oblata est, fautoribus utriusque paratis ad commendandam certatim formam eandem Claudio, utra ipsi nuberet. Quod autem quidam existimant hunc Lollium, cujus nomini hæc Epistola inscribitur, esse eum, cui etiam decantata est Od. 9. l. 4. vnde facillè cognoscas, quam vere hic maximus vocetur, eundemque appellant M. Lollium ordinis consularis, fortassis is est filius, de quo Paternulus lib. posteriori, accepta in Germania clade sub legato Marco Lollio, homine in omnia pecunie, quam rectè faciendè cupidior & inter summam vitiorum dissimulationem vitiosissimo. De eodem etiam, ut puto, sic Plin. l. 9. c. 35. hoc fuit, quare M. Lollius infamatus regum munitibus, in toto Oriente interdicta amicitia a Cajo Casare Augusti filio venenum biberet. Meminit ejusdem Suet. in Tiber. cap. 12. Namque privignum Cajum Orienti præpositum, quum visendi gratiã irascisset Samum, alieniorem sibi sensit ex criminationibus M. Lollii comitis & rectoris ejus. Hujus etiam meminit G. Peto Albinovanus in Elegia in obitum Mæcenatis Poematis Maronis annumerata, ut dicitur Epistolâ 7. sequenti. Est præterea etiam alter, ad quem Epist. 18. hujus libri scripta est, ejusdem nominis, sed prænomine et cognominis diversis affectus. Hic em̄ appellatur sæpè Scæva Lollius eques Romanus. Si quæ tamen hujus diversitatis conjectura faciendâ est ex epithetis, hæc magnitudo, quæ hic tribuitur Lollio, aptissimè convenit argumento nonæ Od. l. 4. ubi Poeta pollicetur se maximam ejus prudentiam, æquitatem, constantiam suis versibus ab oblivione vindicaturam: cui repugnare videtur argumentum Epistolâ 18. quæ sit cohortatio ad rectè munus amicitie sequendum, & ad mores scenicos & scurriles jocosin amicitia declinandum: quorum speciem hic Scæva Lollius solebat præbere.

Dum tu declamas] Ex hoc quoque verbo nonnulli judicant, Lollium adhuc in eloquentia tyronem & rudem fuisse: quam sumtâ virtû togâ in foro adolescentibus auspiciabantur, & ingenij exercendi, ac uendique causâ in homines aliquo crimine notatos orationibus Romæ olim in vehi solebant. Verbum declaman-

Sc. 2. Verum ubi animus semel se cupiditate devinxit mala necesse est, Clithiphon, consilia consequi consimilia. Hoc scitum est, periculum ex alijs facere, tibi quod ex usu fiet. Nam cuius animus in re mala semel est corruptus, indies fit peior, ait ibi Donatus.

17. Ad extremum e genere disparatorum videtur Poeta libera iter, non ambitiosè, instituere certamen studij Philosophici cum Lollio hac lege & conditione, ut si hic signis in illud incubuerit: ipse tamen unum & eundem instituti tenorem peracturus sit: contra si idem majores in sapientia profectus ipso fecerit, eandem studij æqualitatem ipse reciturus semper. Ingenia enim hominum alia alijs sunt promptiora vel tardiora: sed qualicunque ipse fuerit ingenio præditus, medium inter tarditatem & celeritatem tenebit in hac studiorum ratione. Non sum tamen immemor, hunc locum fuisse in breviori illa Analyti explicatum comparatè, sicut potest: sed præstat id fieri disparatè consideratâ dissensione cursuræ tardæ, mediæ & celeris conjunctè, non comparatione ejusdem in quantitate majori vel minori.

di abijt in consuetudinem palam maledicendi, & de fama detrahendi aliena, ut epist. l. 11. 3. Fam ad App. Pulch. Reperio tamen declamandi usum etiam viris constantis ætatis tributum ut Cic. Tusc. 1. ut enim antè declamitabam causis, quod nemo mediocris fecit: sic hæc mihi nunc senilis est declamatio, in qua studiosè tendenda causam accipe ex Epist. 18. lib. 9. cur eleborarit amisso regno forensi, ludum quasi habere cepti, ubi do operam, ut ipse melior si am primum valetudine, quæ in intermissis exercitationibus miseram: deinde ipsa illa, si qua fuit in me falcultas orationis, nisi me ad has exercitationes rerulisset, exaruisset: quale genus studij significatur Epist. 33. lib. 7. Quod declamationibus nostris careo, damni mihi facio: quod Hirtio invideres, nisi enim amares non erat causa invidendi, nisi forte ipsius eloquentiæ mavis, quam quod me audiret, invidere. Quod si hæc tria ad unum & eundem pertinet, diversis ætatis Lollij, quæ sæpius in varios mores inducunt homines, scripta sit, necesse est, & hic sub finem appellatur:

--- & nunc adhibe puro prætoris verba puer.

Relegi.] Quod Græce etiam dici potest, ἀρλεξάμην ἢ ἐπιλασάμην τὰς τῶν Ὀμήρου ἐπιστολάς περὶ πολλῶν Τρωϊκῶν relegi studiosè libros Homeri de bello Trojano: cujusmodi fortasse Lucian. memorat. ἐγὼ δὲ μὲν ἡλικίῳ ἀποδοκίμαται ἐλέγετο καὶ ἀποδοκίμαται. Ego quidè audiebam, ille vero recitabat pulcra poemata. Cetera Homericæ scripturæ repetitio, ac diligens pertractatio hoc verbo significatur: vnde religio nomen ductū habet, quū quæ ad Deorū cultum pertineret, simili studio & curâ relegerentur. Cic. 2. de nat. Deo. De Præneste oppido Latii, & ratione nominis dictū est in Gramm. Od. 4. l. 5. ad Calliop.

Quid sit pulchrum.] Summa philosophiæ moralis capita his vocibus proponuntur quæ Græcis sunt, πὶ τὸ καλόν, πὶ τὸ ἀγαθόν, πὶ χεῖρον, πὶ ἀχρηστον, ἢ βλαβερόν. ad quæ Cicero videtur officia revocare omnia. Ad hæc Declamandi ratione Seneca jam senex, memoria debilitata se retulit ingratia suorū liberorū, de qua lege præmiū cōtroverliatū. Sed τὸ καλόν, quod est honestū, nō solum est natū a bonū verū etiā ipso usu, cujus posterioris modi tantū est τὸ ἀγαθόν.

Plenus, &c.] Aliàs legitur plenius. De Chrylippo repute, qd̄ dictum est in Grammaticis Sat. 3. li. 1. & 3. l. 2. Crator aut e lib. 3. de Oratore fuit discipulus Xenocratis, & hic Platonis in Academia: sic em̄ ibi Crallus: Nam Spenisippus + latoni sororis filius, & Xenocrates, qui Platonem audierat & qui Xenocrate, Polemo & Crantor nihil ab Aristotele, qui unā audierat Platonē, magnoperè differunt.

Copia fortasse & varietate dicendi pares non fuerunt: de quo vide Diog. Laert. & 3. Tusc. & 5. de Fin.

Andi] Accipe rationem mei judicij de praesentia scriptorum Homeri supra libros Philosophorum, si non es alijs negotijs impeditus.

Fabula [Hanc Graeci μυθον vocant, definiuntque τὸν μὲν λόγον φαντασίαν, εἰκότα δ' ἀληθινὴν, orationem quidem falsam, sed verò similem. Usurpatur tamen a Latinis pro quolibet genere Poetici scripti, sive sit epopœia, sive comœdia, sive tragœdia, sive quid aliud, ut a Graecis μῦθος, ἢ δράμα, ut Comœdia definitur fabula: similiter Tragœdia, sit fabula ἢ μῦθος ἢ δράμα. Quum igitur Poeta dicit, Fabula continet aëthra, docet in Iliade & Odyseea non quidem præcepta tradi de honestate & de turpitudine: sed exempla utriusque supponi. Syntaxis autem verborum est, fabula, in qua Græcia lento collusa bello Trojano, narratur propter amorem Paridis, continet aëthra, id est, ferinos motus, stultorum regum & populorum perturbaciones.

Duellum.] Duellum definitur a Festo bellum, quo duæ partes inter se contendunt de victoria. Hinc perduellis & perduellio, qui pertinaciter bellum retinet, qui est Varroni hostis. Cic. lib. de Perfecto orat. scribit antiquus duellum, duis, ut Festus duonum, nominata, pro, bellum, bis & bonum.

Collisa.] Accisa, attrita, afflicta longo bello: quod quamvis hic duellum dicatur, non tamen μονομαχία, id est, singulari certamine confectum est, quum illic cæteræ gentes, velat omnes amnes in Oceanum, confluerint, auxilium alterutri ferentes. Hic Agamemnon, Achilles, Ajax, Hector & alij Duces appellantur stulti, ut populi tam Græci quam Troiani.

Populorum continet.] potest hic notari κεφάλαιον, ut Setevius notavit in vers. Aeneid. 1.

Corpera fundat humi, & numerum cum navibus æquet. cacephaton est in sermone, ait. nam post syllabam rum, sequitur cum: sic hoc loco τῶν rum subnectitur τὸ con. Est autem cacephaton, quum in structura vocum sequens ejusdem soni ab ea syllaba incipit, in quam proximè antecedens desierat, ut Dorica castra, & Glauca canentia. Fab. Quintil. libro 8. cap. 3. vocat κεφάλαιον, & definit aliter, sed parùm enodatè.

Barbarus.] Hinc perspicimus ingenium omnium omnino hominum ita comparatum, ut cæteros putent præ se omni humanitate rerumque scientiâ spoliatos. Sic Judæi ceteros populos dicebant τὰ ἔθνη, gentes & peregrinos, & inter hos, Orientales vocabant populos trium aliorum cardinum barbaros, & hi vicissim illos simili contumeliâ nominis notabant, & inter se singuli singulos: præcipuè tamen Græci nomine Barbariæ inter reliquos totius orbis populos, quos a se discludebant, Persas & Medos intelligebant: vnde Thales apud Laertium dicitur Fortunæ gratias egisse, quod nec mulier, nec bellua, nec barbarus natus fuisset, sed Græcus: quod est hic contractum ad Phryges. Plato sub initium Politici in persona hospitis reprehendit hanc distribuendi rationem generis humani, ut alterum sit Hellenicum, alterum Barbaricum, atque illud constituerit unum genus a reliquis omnibus secretum: cæterorum autem hominum genera, quæ propè infinita sunt, moribus, institutis, ac sermone inter se differentia, Barbari nomine designarentur. Origo autem vocis Barbarus ducenda este lib. 14. Strabonis, ubi dicitur effecta κατ' ὄνομα τοποῖαν καὶ ἀντικειμένη τῷ Ἑλλήνι, ἀλλὰ διὰ βέλπον τὰ τῷ Γεωγράφῳ πολλὰ εἶπεν, ἐν ὁλίγοις, Barbarum opponi Græco sed certè præstat longam Geographi orationem paucis re-

ferri, quo modo Eustach. Iliad. 8. ad vers. κατὰ ἐγ.

Νάστις ἀν' ἑαυτῶν ἠγούσα βαρβαροφώνων

complexus est, ὅδ' Ἐυστάχιος παρασημασιεύεται, ὅτι ἐκ τούτων ἔθνων, μόνος τῶν Κάρων βαρβαροφώνος ὁ Πρωτῆς εἶπεν. ἀπολογῶν δ' αὐτὸς τὴν τοιαύτην κλίσην. λέγει δ' ὅτι τὸ βαρβαροφώνον παρὰ ἀρχαίους ἦν τὸ δυσσεφές καὶ σκληρὸς καὶ τραχὺς καλῶντων, ὡς καὶ τὸ βαταεῖεν καὶ τὸ τραυλίειν, τ' ἄρα τραχυομένων, ἐπὶ δὲ τὸν βαρβαροφώνον λέγουσιν. ἐπειδὴ καὶ ὄλλοι οἱ Κάρες ἐπιφανήθησαν τῷ Ἑλλάδι μὲν ἐπὶ τὰς ἀρχαίας καὶ ἠρωαίους, πικρόν μὲν ἐπ' αὐτοῖς, τὸ βαρβαροφώνον, καὶ βαρβαρίζειν ἐκείθεν ἐλέγαντο, τὸ οἷον καλεῖται, ἐπὶ δὲ τὸν κατεχρησάμεθα ἔθνη ὀνόματι, ἀντιδιαφέροντες βαρβαροφώνος Ἑλλήνας. Οὐχ' ἐπὶ διὰ τραχυομένων καὶ ἀρυσίαν φωνητικῶν ὀργάνων, ἀλλὰ κατὰ διαλέκτων ἀνομοίωτα, πρὸς τὸ ἐκ τῶν τῶν, Οὐκ εἰς οὐ μὴ λέγεσθαι βαρβαροφώνον διὰ τὸ μὴ Ἑλλήνας πρὸς εἰς ἀποκαρτίδου ἀντίπαλον ὄνομα: Geographus ille annotat e tot gentibus Græcia (qua ad bellum Trojanum fuerant profecta) Poeta solos Carus vocavit crassilinguos, reddens talem vocis rationem: quod initio sit enunciata de his, qui difficulter & agrè, duriter & asperè loquebantur, ut balbutire & blasè loqui. Asperè igitur loquentes dicuntur barbarè loqui. Quoniam autem Carus Vagarentur per totam Græciam, ere alieno merentes & ignoti, erat in ipsorum lingua quid pingue & asperum: vnde factum est verbum barbarissare, ac huic simile Carissare. Inde, ait, sumus abusi Ethnico & communi nomine, distinguentes ex opposito Barbaros a Græcis: non amplius propter pinguem & asperam oris pronuntiationem, & ineptum vocalium instrumentorum habitum, sed propter dissimilitudinem dialectorum & formularum loquendi: hoc autem non fuerat anti. Thucydides enim ait Barbaros non tum dici, quia Græci nondum in unum nomen adversum distincti fuerant ταῦτα δ' ἀνεκφώνια, istud autem linguæ vitium ad improbitatem morum sic translatum fuit, ut tam Græcè, quàm Latine τὸ barbarus sumtum sit postea pro ignaro, fero & inhumano, idque de persona, atque de re: ad quod videtur respexisse Scholiastes Aristoph. in Avib. ad vers.